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دیپلمات عصر نگاه به شرق
نگاهی به کارنامه حسین امیرعبداللهیان، وزیر فقید امورخارجه جمهوری اسلامی ایران  این تراژدی مسیر ایران را 

تغییر نخواهد داد
درگذشت سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
ایــران، حســین امیرعبداللهیــان، وزیــر امور 
خارجــه و برخــی مقامــات دیگر در ســانحه 
سقوط هلیکوپتر در روز یکشنبه، نگرانی هایی 
را در مــورد بازتاب این فاجعــه در ایران و فراتر 
از آن ایجاد کرده اســت. اکنــون زمان مطرح 

کردن تئوری های توطئه نیست.
وقــت آن نیز نیســت که اجازه داده شــود هر 
ادعــای بی مــوردی از جانب آنها که بــا ایران 
خصومــت دارنــد مطــرح شــود. بهتر اســت 
تهران برای بررســی علل سقوط بالگرد حامل 
ســیدابراهیم رئیسی و هیئت همراه که در 20 
کیلومتری جنوب مرز آذربایجان و ایران سقوط 
کــرده و البته بســیاری دلیل ســقوط را بدی 
آب وهــوا و وضعیــت مه آلود منطقــه و کاهش 
دید خلبــان می دانند، به هیچ عنــوان وقت را 
تلف نکند تا به این ترتیب مانع از این شــود که 
برخی طرف ها از این ماجرا در راستای اهداف 

خصومت آمیز خود استفاده کنند.
اگرچه برخی رسانه های غربی سعی کرده اند 
تا حــدس و گمان های خــود را مبنی بر اینکه 
ایــن حادثه روابط ایــران با آمریکا و اســرائیل 
را پیچیده تــر می کنــد، مطرح کننــد و حتی 
این ادعا را نیز مطــرح کرده اند که این فاجعه 
می توانــد باعــث تغییــر رژیــم در داخــل و یا 
بی ثباتــی داخلی ایران شــود، اما به طور کلی 
وقوع چنین نتایجی بســیار دور از ذهن است 
و تهــران اطمینــان دارد کــه ثبــات داخلی و 
عملکــرد دولت ایــران تحت تاثیر ایــن اتفاق 
غم انگیز قــرار نخواهد گرفــت. انتظار می رود 
که رهبر عالی ایــران، آیت الله علی خامنه ای، 
بــا قاطعیت ســکان جمهوری اســامی را در 
دست داشته باشد و ثبات اجتماعی و سیاسی 
و ثبات سیاست های دیپلماتیک خود را حفظ 

کند.
این بدان معناســت که درگذشت سیدابراهیم 
به رغــم  ایــران،  رئیس  جمهــوری  رئیســی، 
ســخنان قاطعــش در مبــارزه بــا اســرائیل و 
حمایــت ایــران از گروه هــای مقاومــت نظیر 
 حمــاس و حزب الله لبنــان و رویارویی ایران با 
آمریکاســت،  حمایــت  مــورد  کــه  اســرائیل 
موجب نخواهد شــد که سیاست ایران در این 

موضوعات تغییر کند. 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری ایران 
در ماه فوریه ســال گذشــته میــادی به چین 
ســفر کرد. این ســفر کمک های بسیار مثبتی 
به حفظ و توســعه روابط سالم میان جمهوری 
خلق چین و جمهوری اســامی ایــران کرده 
و موجب شــد کــه همکاری هــای اقتصادی و 
تجــاری دوجانبه میان تهــران و پکن عمیق تر 

شود.
بدیهی اســت که ایــن روند منافع بســیار 
ملموســی برای دو ملت چین و ایران به دنبال 
خواهــد داشــت. در دوران ریاســت  جمهوری 
ســیدابراهیم رئیســی بود که با تــاش چین 
به عنوان میانجی، جمهوری اســامی ایران و 
عربستان سعودی توافق عادی سازی روابط با 
یکدیگر را پذیرفتند و این عادی ســازی روابط 
میان تهــران ریاض، ثبــات بیشــتری را برای 

خاورمیانه به ارمغان آورد.
ریاســت جمهوری  دوران  در  همچنیــن 
رئیسی بود که ایران به عضویت کامل بریکس 
درآمد. بریکس پلتفرمی است که چین، ایران 
و سایر کشــورهای در حال توســعه می توانند 
از آن بــرای ترویــج چندجانبه گرایی، توســعه 
مشــترک و برپایی یک نظام جهانی مبتنی بر 

عدل، استفاده کنند.
ســیدابراهیم رئیســی همــراه با حســین 
در  همراهان شــان  دیگــر  و  امیرعبداللهیــان 
ایــن ســانحه جــان باختنــد و بنابراین خوب 
اســت که از این افراد به عنوان عامان چنین 
تحــولات مثبتی که در خدمت رفاه مردم ایران 
و همچنین برقراری صلح و ثبات جهانی بوده، 

یاد کرده و آنها را گرامی داشت. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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حســین امیرعبداللهیــان، وزیــر خارجه فقید 
جمهوری اســامی ایران، از جمله دیپلمات های 
قدیمــی وزارت امورخارجــه محســوب می شــد. 
امیرعبداللهیان در طول ســالیان خدمتش با کار 
کــردن روی پرونده های مهم منطقــه ای ایران، از 
جمله پرونده روابط تهران و بغداد در دوران اشغال 
عراق توســط آمریکا، خدمت به عنوان سفیر ایران 
در بحرین و مدیریت روابط ایران و ســوریه در چند 
ســال ابتدایی جنگ داخلی ســوریه، بــه یکی از 
دیپلمات هــای باتجربه ایران در حوزه کشــورهای 
عربی و منطقه تبدیل شد. امیرعبداللهیان از سال 
۱۳۷۶ پــس از فراغت از تحصیل در رشــته روابط 
بین الملــل دانشــگاه تهران کار خــود را در وزارت 
امور خارجه به عنوان کارشــناس و معاون سفارت 
جمهوری اســامی ایران در بغداد آغاز کرد. او در 
طول 20 ســال خدمتش در وزارت امور خارجه تا 
ســال ۱۳۹۵ پله پله مدارج مدیریتی را طی کرد تا 
ســال ۱۳۹0 و در دوران وزارت علی اکبر صالحی 
به عنوان معاون عربی و آفریقایی وزیر امور خارجه 
انتخاب شــد. پس از انتخابات سال ۱۳۹2 و روی 
کار آمدن دولت یازدهم، محمدجواد ظریف، وزیر 
امور خارجه وقت نیز بار دیگــر امیرعبداللهیان را 
در همین مقام ابقا کرد و امیرعبداللهیان تا ســال 
۱۳۹۵ به عنوان معاون وزیــر امور خارجه فعالیت 
می کرد و پــس از برکناری از ایــن مقام به مجلس 
شــورای اســامی رفت و مدیرکل امــور بین الملل 
مجلــس شــد. ســال ۱۴00 بــا روی کار آمــدن 
دولت ســیزدهم، حســین امیرعبداللهیان توسط 
رئیس جمهــور منتخــب، ســیدابراهیم رئیســی، 
به عنــوان نامــزد وزارت امــور خارجه بــه مجلس 
شورای اسامی معرفی شد و روز ۳ شهریور ۱۴00 
بــا رای قاطع نمایندگان مجلس و فقط با مخالفت 
۶ نماینــده به عنــوان وزیــر امــور خارجــه جدید 

جمهوری اسامی ایران انتخاب شد.
امیرعبداللهیــان در دوران خدمتش در وزارت 
امورخارجــه در پســت های مختلــف منطقــه ای 
خدمت کرد. او ســال ۱۳۸۶ به عنوان رئیس ستاد 
ویــژه عــراق در وزارت امور خارجه انتخاب شــد و 
در دوران ســفارت حســن کاظمی قمی در بغداد، 
در اوج دوران درگیری هــای داخلــی در عراق پس 
از اشغال این کشــور توسط آمریکا، سرپرست تیم 
مذاکره کننــده ایــران ســومین دور گفت وگوهای 
ســه جانبه ایران، عــراق و آمریکا بــود. پس از این 
مسئولیت او نخستین مسئولیت سفارت خود را بر 
عهده گرفت و به عنوان ســفیر ایــران در بحرین به 

این کشور اعزام شد.

تغییر ادبیات دیپلماتیک وزارت امور خارجه �
سال ۱۴00 زمانی که حسین امیرعبداللهیان 
به عنوان وزیر امورخارجه انتخاب شــد، به فراخور 
سیاســت های دولت جدید، ادبیــات دیپلماتیک 
وزارت امــور خارجــه نیــز تغییــر کرد. نخســتین 
ســفر خارجی امیرعبداللهیان بعــد از آغاز وزارت 
درســت بافاصله بعــد از دریافــت رای اعتماد از 
مجلس شــورای اســامی به عراق و برای شــرکت 
در کنفرانس همکاری و شــراکت بغــداد با حضور 
تعدادی از رهبران کشورهای عربی و رئیس جمهور 
فرانسه انجام شــد. حضور امیرعبداللهیان در این 
اجاس با جنجال همراه بود، چراکه هنگام گرفتن 
عکس یادگاری امیرعبداللهیان به جای ایستادن 
در محل مقرر شــده برای خود در صف دوم و کنار 
دیگــر وزرای خارجــه حاضر در نشســت، به صف 
اول آمــد و در میــان رؤســای دولت هــا و رهبران 
ایســتاد. او در مصاحبه ای با صداوســیما در مورد 
این اقدام خود گفته بود: »من در این نشســت در 
جایی ایســتادم که جایگاه واقعی ایران و نماینده 

جمهوری اسامی ایران بود.«
امیرعبداللهیان بعد از انتخابش به وزارت، علی 
باقری را به عنوان معاون سیاســی و مذاکره کننده 
ارشــد ایران در مذاکــرات احیای برجــام انتخاب 
کرد. انتخــاب علی باقری که یکــی از منتقدان و 
مخالفان جدی برجام محســوب می شد، به عنوان 

مذاکره کننده برای احیای این توافق با انتقادهایی 
مواجــه شــد. در دوران وزارت امیرعبداللهیــان، 
عنوان مذاکرات ایران بــا طرف های باقیمانده در 
برجــام، از مذاکــرات احیای برجام بــه مذاکرات 
»رفع تحریم هــا« تغییر کــرد، هرچنــد در دوران 
حیــات امیرعبداللهیــان این مذاکــرات به نتیجه 
دلخواه نرسید و نه احیای برجام و نه رفع تحریم ها 

عملی نشد.
در عین حال اولویت اصلی سیاســت خارجی 
دولت سیزدهم در دوران وزارت امیرعبداللهیان به 
سیاست همسایگی و توســعه روابط با کشورهای 
همسایه تغییر کرد. یکی از مهم ترین رویدادها در 
دوران وزارت امیرعبداللهیان، توافق آشــتی ایران 
و عربســتان ســعودی، بعد از ۷ ســال قطع کامل 
روابط دیپلماتیک بود که با میانجی گری چین در 
پکن به دســت آمد. این توافق را مساعد بن محمد 
العیبان، مشــاور امنیت ملی پادشاهی سعودی و 
علی شمخانی، دبیر وقت شورایعالی امنیت ملی 
ایــران در پکن امضا کردند، اما پس از امضای این 
توافق، امیرعبداللهیان بارها با همتای ســعودی 
خــود فیصل بن فرحــان، دیــدار و گفت وگو کرد و 
از جملــه از او در تهــران میزبانی کــرد. در دوران 
وزارت امیرعبداللهیان، فرآیند بازگشــایی سفارت 
ایران در عربســتان ســعودی و همچنین استقرار 
دیپلمات های سعودی در ایران با سرعت پیگیری 
و عملی شد. از ســرگیری روابط عربستان و ایران 
تحولات جدی ای را در منطقه کلید زد و باعث شد 
برخی کشورهای دیگر از جمله بحرین هم فرآیند 
عادی ســازی روابط خود را با ایــران آغاز کنند. در 
همین راســتا روابط امارات متحده عربی و کویت 
با ایران بهتر شد و همچنین فرآیند بازگشت سوریه 
بــه اتحادیه عرب و عادی ســازی روابط ســوریه با 
کشــورهای عربی نیز تســریع شــد. پروژه بعدی 
امیرعبداللهیــان تاش برای عادی ســازی روابط 
ایران با مصــر پس از دهه ها قطع روابط بود که در 

دوران حیات او میسر نشد.
تقویت نگاه به شرق و آســیا، سیاست دیگری 
وزارت  از ســه ســال  کمتــر  دوران  در  کــه  بــود 
امیرعبداللهیان پیگیری شــد. اجرای سند جامع 
2۶ســاله همکاری های راهبردی ایــران و چین، 
عضویت در ســازمان همکاری شانگهای، تقویت 
روابط با روسیه و تاش برای امضای پیمان جدید 
بلندمدت با روسیه، پیوســتن به گروه بریکس در 
کنار چیــن، روســیه و هند و همچنیــن تاش ها 
برای امضای توافق تجارت آزاد با کشورهای عضو 
اتحادیه گمرکی اوراسیا، از جمله اقداماتی بود که 

در دوران وزارت امیرعبداللهیان پیگیری شد.
امیرعبداللهیان، بعد از واقعه ۷ اکتبر 202۳ و 
آغاز جنگ غزه، چندین سفر منطقه ای انجام داد 
و با مقام های کشورهای منطقه مذاکرات مفصلی 
را پیگیــری کرد. تاش بــرای تبیین مواضع ایران 
در مورد فلســطین، پیگیری هایــی برای آتش بس 
و جلوگیــری از کشــتار بی رحمانــه شــهروندان 
غــزه و همچنیــن تبــادل پیــام و پیگیری هــای 
دیپلماتیک پیش و پس از پاســخ ایــران به حمله 
اسرائیل به کنسول گری ایران در دمشق، از جمله 
فعالیت هایی بود که در دوران ۷ ماهه جنگ غزه از 

سوی امیرعبداللهیان با جدیت پیگیری شد.

دیپلمات مقاومت �
حسین امیرعبداللهیان به دلیل روابط نزدیکی 
که با سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان 
برقرار کرده بود، از جمله دیپلمات هایی شــناخته 
می شــد که رابطه نزدیکی با محــور مقاومت دارد. 
امیرعبداللهیان در مصاحبه ای با برنامه دست خط 
صداوسیما نخســتین دیدار خود را با سیدحسن 
نصرالله مربوط به ســال ۱۳۸۹ عنــوان کرد. وی 
در مــورد ماقات هایــش بــا سیدحســن نصرالله 
گفته بــود: »اولیــن ماقاتــی که من بــه صورت 
مستقیم با ایشان داشتم در سال ۱۳۸۹ بود و بعد 
از آن تقریباً هرچند ماه یکبار ایشــان را می بینم و 
میانگین جلساتی که با هم داریم فکر می کنم بین 

یادنامه


